ARGUMENTVM TERTII LIBRI.

In tertio incipit singulas orbis partes describere, & primum hoc libro totius Hispaniae continetur descriptio à columnis ad Pyrenæum usq; montem.

STRABONIS

GEOGRAPHICORVM

LIBER TERTIVS.

Hispania.

V M PRIMAM describendæ terræ formam iam ediderimus, proprius deinceps ad singula noster hic reducēdus est sermo. hunc enim in modum sumus antè polliciti, & cum recte tractatus iste diuisus hactenus esse uidetur, rurus ab Europa, eiusq; partibus capiendum est initium, ab ijs inquam ipsis à quibus antea easdem ob causas. Ceterum illius prima ab occasu pars extat Hispania, hæc autem maxima ex parte difficulter habitatur. Nempe ru-

*sterilis, m= pes & saltus & loca sylvestria, & campi tenuissimæ telluris, necq; huius plane irrigua pars magna est. Quæ spectat in aquilonem prorsus frigida, nimiæ insuper asperitatis, & oceano semper obnoxia, nihil aliorum commixtum habens sive coniunctum. Quo sit ut eo ex latere habitandi malignitas excedat. Eius generis quidem ea regio est. Quæ uero in austrum uergit, uniuersa ferè eximie foelix est, præsertim quæ extra columnas porrigitur. Vbi uero descripserimus & figuram superius & magnitudinem, aperta erit per singula declaratio. Quoniam ab occasu in ortum pro longitudine pellis similitudinem reddit, cuius anterior pars ad orientem uergat, & secundum latitudinem à polo Arctico tendat in austrum. Habet autem ipsa longitudo stadiorum simul millia sex, latitudo autem quinquead maximum. Alicubi uero est minus quam trium, maxime ad mon-

Pyrenæi montes. tes. Pyrenæos, qui orientale latus efficiunt. Montes enim ipsi continenter ab austro tendentes in Boream, ab Hispania Galliam terminant. Cum uero Galliæ latitudo inæqualis prorsus existat & Hispaniæ, ubi ambarum angustissima est latitudo, à mari nostro in oceanum spatium extenditur, Pyrenæis adhærens maximemontibus. Ad utraque illius partem sinus quidam sunt ad oceanum, quidam ad mare nostrum, è quibus maiores sunt Celtici quos Gallaticos appellant, angustiorem ad Hispanum pelagus tellurem habentes. Hispaniæ latus ad orientem uergens Pyrene facit, Australe uero, nostrum à Pyrene usque in Herculeas columnas mare, & exterius continenter additum usque ad promon-

Hieron promotorium. torium, quod Hieron, id est Sacrum uocant. Tertium ab occasu est Hispaniæ latus, parallelum aliquo pacto Pyrenæ, è regione æqualiter distans à Sacro pro-

Artabrorum promontoriū. montorio usque ad Artabrorum montem, quam & Hiernam appellant. Quar-

Hierna. tum ex hoc loco usque ad promontoria Pyrenes, quæ Boream spectant. Redeuntes igitur, singula explicemus, sumentes à Sacro promontorio primordium. Hoc enim non Europæ modo, sed orbis uniuersi in occidentem remotissimum signum terminatur. Etenim duabus ex continentibus mundus finitur ad occasum, Euro-

pæ promontorijs atq; Africe principio, quæ tum Hispani, tum Mauritani tenent.

Hispaniæ quidem extrema ad stadi. mille & quingenta prominent ad ipsum quod diximus promontoriū. Contiguū huic agrum Cuneum Latini uocitant, Sphena torium. (id est cuneū) uolentes significare. Id autem promontorium in mare procumbens

Artemi

Artemidorus n
Quod huic figu
stis, alteras in m
quoque Hercul
alic Herculis, ne
quaternos, quo
mentientes. Sac
lare temporibus
ts in proximo u
rum inopiam. I
quibus & credi
nime. Posidon
multo maiorem
cidente, in illo ref
illud, noctem pe
simpostea, sicut &
plus post occasu
tem. Ibi autem i
quenadmodum
imaginem auger
ex humidis sursi
latores suscipit
orientem sole
sitatem uero cor
set occasus. An
nuoque noctem
no deprehendi ne
iambulare nem
nox nox occupa
Gades ad Ocean
Continentis autem
um est Hispaniæ
latus initium ad
partibus uterq; d
maior. Verum A
nans quam Celta
on Tagi regio eir
petani Oretaniq; d
citatem habet. Re
tur orbem, excelle
gus. Hic est quen
gus medie interi
casum fluitans, ir
ne Baetica uocata
Turduli appellari

Artemidorus nauigio æquiparat. Sic enim eum in locum profectus, eloquitur. Quod huic figuræ tres exiguae assumat insulas, è quibus unam naualis instar rostri, alteras in modum aurum eminentia habentes tigna, eo in tractu templum quoque Herculi dedicatum monstrari. Qua in re mentitum Ephorum, nec aram illuc Herculis, nec Deorum cuiquam, sed accumulatos passim lapides ternos aut quaternos, quos aduenæ de regionis consuetudine aduoluunt, eos ita migrasse mentientes. Sacrificia uero ulla facere, moris nō esse, nec locum nocturnis inambulare temporibus, quæ tūc ab dīs possideri afferant, atqui ad spectaculum uenientes in proximo uico pernoctent. Interdiu uero aquam infundant, propter aquarum inopiam. Hæchunc in modum se habere, constans indigenarum opinio est, quibus & credi opus est. Quæ autem uulgo & tenuioribus similiter dixit, minime. Posidonius enim uulgo dici tradidit, solem in finitimiis Oceani litoribus multo maiorem occidere ingenti cum strepitu, périnde ac eo in profundum incidente, in illo restinguendo pelagus effervescat. Hoc quoque mendacium esse, & illud, noctem post occasum è uestigio subsequi. Haud enim è uestigio, uerum sensim postea, sicut & apud alia maria magna. Nam ubi sol ad montes occidat amplius post occasum diei tempus obuenire, ob diffusam circum circa lucis claritatem. Ibi autem neque plus neq; è uestigio assequitur, aut adiungitur obscuritas, quemadmodum & in campis solet in gentibus. Apparentem uero magnitudinis imaginem augeri in ortu similiter, & in occasu in maribus. Causa est, quia plures ex humidis sursum uapores eleuantur, per quos sicut per fistulas, fractus intuitus, latiores suscipit imagines, ueluti per aridam tenuemq; nebulam, occidentem uel orientem solem siue lunam aspiciat, quando & rubicundum sydus apparet. Falsitatem uero conuicisse inquit, cum dies xxx. Gadibus obuersatus ipsos obseruat et occasus. Artemidorus autem solem centies ampliorem occidere afferit, contineat noctem occupare, ut ipse quidem perspexerit. Hoc in Sacro promontorio deprehendi non potest, si quis sententiæ eius mentem intendat. Ait enim noctu inambulare neminem. Ita necq; sole occidente ullus sanè inambularet, siquidem mox nox occupat. Quod quidem nullo alio in loco litoris Oceani euénit. Nam et Gades ad Oceanum sunt, & contrarium Posidonius & alij complures testantur. Continentis autem ad Sacrum promontorium maritimæ, hæc quidem principium est Hispania lateris occidui, usq; ad Tagi fluminis eruptionem. Australis autē *Tagus fluvius.* lateris initium ad alium usq; fluiū Anam & eius egressum. Ab orientalibus uero partibus uterq; defertur. Alter quidē retro in occasum cursu elabitur altero longe maior. Verum Anas se reflectit in Austrum, mediā inter amnes regionē disternit, quam Celtæ maiori ex parte incolunt, & Lusitanorum pleriq; quos ex ulteriore Tagi regiōe in Coloniā Romanī traduxere. In superioribus autē partibus Carpetani, Oretani, Veitones. Petani, Oretaniq; & Veitonum frequentes habitant. Ager istorum mediocrē feratitatem habet. Reliquis ad orientem & meridiem iacens, si ad uniuersum confatur orbem, excellentissimus est ob eorum honorū uirtutem quæ terra creat & pelagus. Hic est quem flumen Bætis alluit ihsdē ex locis nascens ex quibus Anas et Tagus *Bætis fluvius.* mediæ inter utruncq; magnitudinis existens ab sui primordio, sicut Anas in occasum fluitans, inde in austrū deflectens, in idēlitus excurrit. Regio ipsa à flumine Bætica uocatur. Ab incolis autem Turdetania. Incolæ uero ipsi Turdetani & Turduli appellantur. Sunt qui eosdē arbitratur esse, sunt & qui diuersos, è quibus Artemi

*solis strepitus
in occasu.*

*Nox continuo
ab occasu solis*

*Sol quare ma-
ior oriens occi-
densq; appa-
reat.*

*Anas fluvius.
Celtae.
Carpetani.
Oretani.*

*Bætica.
Turdetania.
Turduli.*

est Polybius qui Turdetanis Turdulos finitimos ad septentrionem esse dicit.

Hoc autem in tempore nulla inter eos apparent confinia. Hi inter Hispaniae popu-

Liter. & apud Hispanos. los sapientia putantur excellere, & literarum studijs utuntur, & memorandae uetus-

statis uolumina habent, poëmata, leges quoque uersibus conscriptas, è sex anno-

rum millibus, ut aiunt. Cæteri etiam Hispani usum habent literarum, non uno qui

dem genere, neque una illis lingua est. Hæc autem plaga intra Anamad ortum qui

dem usque ad Oretaniam protenditur. A meridie uero ab eius eruptione usque ad

Anæ maritimum tractum, & usque ad Columnas. De hac uero latiore explican-

dum est oratione, & de propinquioribus locis quantum ad perdiscenda regionis

ingenia, feracitatemq; conducit. In quā enim maritimæ partem & Bætis & Anas

Mauritania. erumpunt, hinc nouissima Mauritaniæ plaga inter Atlanticum incidens pelagus,

fretum ad columnas efficit, quo extrarium cum mediterraneo mare coniungitur.

Bæstani. Hinc & eam Hispaniae partem quam Bæstanorum seu Bastulorum uocat. Calpe

Bastuli. mons est, circuitu quidem non magnus admodum, altitudine uero ingens & arre-

ctus, adeo, ut longinquis insulæ formam præferat. E nostro igitur ad exterius nau-

gantibus mare, hic ipse dexter offertur, à cuius radicibus sita est urbs Calpestad.

quadraginta, uetus, & haud abiecta. Id superioribus annis Hispanorum nauale

fuit. Pleriq; hācab Herculeædificatā tradidere, è quibus est Timosthenes qui eam

cognomine Heracleam superiori tempore dicit. Ostentari magnum etiam mu-

Mellaria. rum in circuitu & naualia. Inde Mellaria optima habens salsamenta. Postea est Be-

Belon oppidū & fluuius. lon & urbs, & fluuius. Hinc enauigations sunt maxime ad Mauritaniæ Tingin,

Tingis. & mercatura & condendorum piscium frequentia. Fuit & Zeles urbs Tingi fini-

zeles. tima, hanc ad ulteriorem ripam Romani coloniam traduxere, quibusdam ex Tin-

Iulia lozæ. ge assumptis accolis. Et habitatoribus Roma eò dimissis, urbi ipsi Iuliæ Lozæ no-

Gades. men indidere. Postea Gades angusto discreta freto insula, distans à Turdetania

Calpestad. circiter D C C. & L. seu D C C. ut alij perhibent. Hæc ipsa insula nihil ab

alijs cæteris in rebus differt. Incolarū uero in nauigādo strenuitate, & aduersus Ro-

manum populum charitate, eò fœlicitatis incrementiç peruenit, ut licet in extre-

mo sita orbे terrarum, uniuersas tamen nominis celebritate excellat. Cæterum de

hac ipsa tunc dicendum erit, cum de alijs insulis commemorabimus. Déinde Me-

Menestheus portus. nesthei cognomine portus est, & ad Astan & Nabrasin æstuaria. Dicuntur autem

Astanæ æstuaria, refertæ marinæ aquæ conuales ex inundationibus pelagi, per quas in

Nabrasin mediterranea instar fluuiorum nauigantes ascendunt, ad uicina præsertini oppi-

Aestuaria ñava. da. Paulo post Bætis bifariam partitus erumpit, inter cuius ostia intercepta insula

Bætis fluuius. x̄ōos. stad. c. siue (ut pleriq; placet) pluribus à maritima separatur. Ibi Menestheus existit

Menestheus ora culum. oraculum, & Capionis turris cōsistit in petra, quam circum circa pelagus alluit. Ea

Capionis turris. sicut Pharus mirum in modum ad nauigantium salutem ædificata est. Nam cum

erectus ab amnelimus uadosum reddit profundū & latentibus sub aqua saxis lo-

cus ipse promineat, conspicuo aliquo opus habebat signo. His superior est Bætis

Ebūra. nauigatio, & Ebūra oppidum, & Luciferi templū, quod Lucem dubiā appellant.

Lux dubia. Deinceps sunt cæterorum æstuariorum enauigations, & cum reliquis duo Anæ

fluminis ostia, è quibus sursum nauigatio exhibitur, Inde nouissimum est Sa-

Sacré promontorium. crum promontorium, à Gadibus minus duobus millibus stad. distans. Nonnulli

Turdetania. li ad Anæ ostiū ab Sacro promontorio miliaria L X. perhibēt. Hinc ad Bætis ostiū

centū. Déinde ad Gades LXX. Turdetaniam igitur supra litus, quod intra flumen

Anam

Anam est, iacere
penitronem &
Oretani. Ad me-
sum incolunt. I-
rum adiaceredit
regionis spatiū
dorū in genit
que super amnes
moderat. Cor-
briate & potenti
gratia & concilia
opitulante magni-
rum & indigenar-
um dimissa Colonia.
Ro. Colonia. Ho-
cis nuper in Cole-
modum splendid
Astenas & Carm-
da & Apetua &
stant à Corduba
Munda metrop-
Cneus confugit
set obtruncatus
rans, tructo paul-
dom sollicitauit,
bus imitati occisi
uro Masta est, in
nisi de nauali stac-
la, qui à mari stac-
enauigatur adu-
illime coluntur.
confitarum, & ag-
gioribus, per
priora uero oppi-
spicis iter est, ho-
abore in tribus, i-
Quidamq; dorso
Boream, metallis
genti, nec non ad
Cotinas (ita enim
sumbi montes o-
ctuosa, magnisq;
tio neç talibus sc
montes extant au-
ad Tagum perti-

Anam est, iacere cōtingit. Eam autē Bētis fluuius diuidit, quam amnis Anas ad se-
ptentrionem & occasum terminat. Ad ortum autem nonnulli Calpetanorum &
Oretani. Ad meridiem uero ex Bastetanis, qui intra Calpem & Gades litus angu-
stum incolunt. Deinceps mare usq; ad Anam & Astytani, quos agro Turdetano-
rum adiacere dixi, & qui extra Anam habitant, & finitimorum complures. Huius
regionis spatium in longitudinem & latitudinem duo stad. millia non excedit. Oppi-
dorum ingens est numerus. nam ducenta esse prædicāt, fama quidem celeberrima,
quæ super amnes ædificata sunt, aut æstuarijs marijs proxima, propter rerum com-
moditatem. Corduba Marcelli ædificium eō magnitudinis creuit, ut nominis cele-
britate & potentia pollet. Itidem & Gaditana ciuitas, altera quidem nauigationis
gratia & conciliata cum Romanis societate, altera uero agri uirtute et magnitudine
opitulante magna ex parte Bēte flumine. Eam sanè initio habitauere & Romano-
rum & indigenarum uiri delecti. Nam prima hæc istos ad locos à Ro. populo est
dimissa Colonia. Posthanc uero & Gaditanam, Ispalis quidem insignis, & ipsa
Ro. Colonia. Hoc autem tempore manet emporium. Cæterum honore & dedu-
ctis nuper in Coloniam Cæsarianis militibus, ciuitas Bētis excellit, tametsi nō ad-
modum splendide habitata. Posthas Italica & Ilipa super Bēti. Longius uero est
Astenas & Carmo & Bulco. Sunt & in quibus Pompei liberi debellati sunt, Mun-
da & Apetua & Vrso & Tucis & Iulia & Aegua. Hæc autem omnes non longè di-
stant à Corduba. Quodam autem modo eius regionis primaria urbs est, id est
Munda metropolis, distatq; à Carteia Munda stad. sex mil. & cccc. Quò uictus
Cneus confudit. Inde naui dilapsus cum ad incumbentem pelago rupem excessis-
set obtruncatus est. Eius autem frater Sextus à Corduba salutem fuga compa-
rans, tracto paululum temporis inter Hispanos bello, demum Siciliam ad rebellan-
dum solicitauit, postea in Asiam & Sicilia effugiens captus ab Antonianis ductori-
bus militi occisus est. In Celtis Conistoris urbs est nobilissima. Super æstuaria
uero Masta est, in quam conuentus est Turgaditanorum, quæ potissimum super
insulæ nauali stad. non pluribus c. imminet. Bēti quidem plurimi assistunt inco-
læ, qui à mari stad. fermè mil. ac cc. usq; Cordubam, ac parum etiam ultra, flumi-
nenauigatur aduerso. Vicina ripis arua, & in ipso flumine paruae insulae diligen-
tissime coluntur. Accedit spectandi amoenitas, tum uillarura tum arborum ordine
consitarum, & agrorum exquisitiore cura laboratorū. Igitur usq; Ispalin nauigis
grauioribus, per stad. non multo minus quam d. aduerso nauigatur amne. Ad su-
periora uero oppida, usq; Ilipam minoribus, usq; Cordubam autem fluuialibus
scaphis iter est, hoc quidem tempore compactis, antiquioribus uero seculis cauatis
arborelintribus, id est monoxylis, supra Clastonem uero non est nauigatu facilis.
Quidamq; dorsorum instar distant à flumine montes, magis minusue admoti in
Boream, metallis referti. In locis siquidē ad Ilipam spectantibus maxima uis est ar-
genti, nec non ad Sisaponem. sic enim & hac & antiqua uocatur ætate. Cæterum ad
Cotinas (ita enim appellant) æs unà gignitur & aurum, subiectis per amnē leuor-
sum hi montes occurunt. Dextrorsum autē planities immensa & excelsa iacet, fru-
ctuosa, magnisq; consita arboribus, & ad pascuatale patens. Aduersa hæc nauiga-
tio neq; talibus scaphis, neq; ad tantū tractum ripas habet. Superiore autē in plaga
montes extant auri & argenti habentes indaginem, quam metalleā nuncupant, ea
ad Tagum pertinent. Loca igitur metallica & aspera & tenuia esse oportet, qualia

Bæturia. Carpitanæ contigua sunt, & Celtiberis adhuc amplius. Talis est & Bæturia cam-
Turditanæ pos habens ad Ariam accedentes siccitatis immensæ. At enim ipsa Turditanæ
feracitas. mirifica rerum copia laeta est. Cumq; omnium ferax sit, tum etiam plurimam eo-
rum copiam fert. Duplicatur autem ea fructuū feracitas, exportatione. Superuaca-
ne aenim frugum ubertas nauigantū multitudine facile distrahit. Id autem & flu-
mina & aquarum (ut dixi) efficit infusio, fluminibus per quam similis, & ex mari
pariter redundans, quæ non modo paruis, sed etiam magnis nauibus eodem modo
ad mediterraneas urbes, sursum nauigādi facultatem suppeditant. Permultum spa-
tium enim supra litus inter Sacrum promontorium & columnas Herculeas, uni-
uersa planities est. Multis quoq; hic in locis à mari ad partes mediterraneas superio-
res ualles sunt, fossis mediocribus & fluuialibus alueis comparandæ, & complura
ad stadia extensæ. Has maris ascēsus & æstuantes aquæ, non deterius, imò uero co-
modius quam flumina nauigabiles præstant. Cumq; nihil obstat, pelagusq; secun-
dos cursus per æstum in fluminis modum exhibeat, per fluiū labi uidearis. Hoc
in loco maiora quam in reliquis incrementa sunt. nam cum ex ingenti pelago un-
da angustum agitetur in meatū, quē in Hispaniā Mauritania conficit, repercuſſio-
nem accipit, & ad cedentes terræ partes facile defertur. Ex huiusmodi autem ualli-
bus plerq; per inundationes exhauriuntur, quasdā uero non penitus aqua desti-
tuit, aliquæ etiam intra se insulas accipiunt. Huius itaq; generis effusiones sunt in-
ter Sacrum promontorium, Herculeasq; columnas, uehementius quam cæteris in
locis excrescentes. Talis autem excrescentia ad nauigantium usus excellentē habet
commoditatem. Plures nanq; saepius & maiores facit excursiones, ut ad stadios octo
sæpen numero aduersa augetur nauigatio. Adeo ut quodammodo totam terram &
quidem nauigabilem facile præbeat, & ad exportanda, & ad importanda inuicem
onera. At uero molestum quippam in hoc habet, quod fluiatiles nauigationes
ingruente uehementius undarum excessu, & aduersus fluiorum cursum fortius
reflante, non paruum nautis discriminem important identidem, siue deferantur siue
referantur. In his uero accessibus siue recessibus etiam detrimenta sunt, pari enim ra-
tione concitantur, celeriterq; mouentur. Siquidem crebro nauigia in sicca tellure de-
stituta sunt, & pecora quæ antequam effundantur aquæ in proximas fluij insulas
traicerunt, interdum inundationibus merguntur, interdum relinquuntur. Redi-
re autem coacta, cum nequeant, prorsus intereunt. Iuuencias aiunt obseruare hæc so-
litas, redeuentes expectare aquas, & ad continentes remeare terras. Igitur homines
cum locorum natura percepta, inundationes amnibus subseruire similiter uale-
tes, perdidicissent, urbes in illis & alia quædam habitacula, sicuti penes fluminos con-
diderunt, è quibus est Asta, Nabrissa, Onoba, Sonoba, Mænoba, & aliæ plures.
Asta.

Nabrissa. Excipiunt & fossæ nonnullis in locis confessæ, ut multis ex locis, & multos ad lo-
Onoba. cos, & inter se, & ad exterios rerum comportatio suppeditari queat. Adiumento
Sonoba. quoq; pariter confluentia sunt ad inundantias, quas permeare, quædam inhibet
Mænoba. telluris eminentiæ, & nauigandi facultatem operantur, ut ex fluminibus in incre-
scentes maris æstus, & ex illis in flumina ad inuehenda onera, aquarum commodi-
tas subseruat, uniuersa uero mercatura in Italiam atq; Romanam est ad columnas us-
que, commodum habens nauigandi cursum, excepto dūntaxat siqua circa euripi
ipsius angustias, & ad nostri maris tractum difficultas adest. Per tranquillum nan-
que clima cursus ipsi conficiuntur, illi præsertim qui per altum mare uersatur. Id
autem

autem onerarijs
quoque uentis fu-
tempestate latro-
oum, facilis est
nius inquit, cum
ad finum Sardin-
Quapropter cur-
is contra ipsas d-
portatur autem e-
o, sed etiam boni-
te, & minium, Si
nam materia, itidem
in tractu fluenta.
ex regione, sed
finita dixerim. I
amplius lanitum
omnium generi
ratis, praterquæ
appellant. Plantati
ocam fermè ob-
perturbat in insula
mam legatis ter-
multitudinem o-
tuo nequaquam
luti serpentum mi-
doritas ad sit, pli-
erunt, quas edi-
nitunt, hæ quo-
unt, egressis autem
Turditanæ expo-
numeris. Inge-
Romanorum na-
da, tantum este ar-
ditaniæ copia, aq-
que & conchylia,
ritare superat, præ-
magnitudinis acr-
modum circa ceta-
nobus & cuius da-
rea, multo nostri
Caneia uero cery-
locis murenam &
duorum autem cu-
uore ingenti, ping-

autem onerarijs nauigijis mercatoriam facilitantibus conductadmodum. Marini quoque uenti suum habent ordinem, adeſt & pacis ipsa tranquillitas, extinctis hac tempeſate latrocinijs. Vnde ijs qui nunc uersantur in pelago, uniuersum adeſt otium, facilis eſt ſecuritas. Peculiare ſanè quiddam obſeruandum eſt, ut Posidoniū inquit, cum ex Hispania retro nauigatio habenda eſt, quod in eo mari uſque ad ſinum Sardinienſem uenti ſpirant ſubſolani, id eſt Euri, qui & Eteſiae dicuntur. Quapropter cum circa Gymneſias iſulas, circaq; Sardiniam & alias Africæ par- tes contra ipſas diſpulſus erraſſet, tandem tertio uix mense transmiſit in Italiam. Ex portatur autem ē Turditania uīnum, magna uī tritici, oleumq; non modo uberta- te, ſed etiam bonitate præcipuum. Euehitur in ſuper cæra, mel, pix, & grana purpu- ræ, & minium, Sinopica terra non deterius, ligna cumulant ibi naualia ex indige- na materia, itidem etiam ſal multus effoditur, non pauca quoque ſalfa ſunt eodem in traſtu fluenta. Non pauca etiam ad t̄ eſcas ſalfamenta condiuntur, non ſolum ea ex regione, ſed etiam ex alio extra columnas litorē, quæ Ponticis nequaquam in- feriora dixerim. Frequens inde primum ueniebat, nunc uero Coraxorum amplius lanitium excellentiſſimæ pulchritudinis, unde admissarij arietes talento emuntur. Telarum exuperans tenuitas, atq; copia, quas Saltiate conſtruunt. Peco- rum omnis generis abundantia, nec minor uenationū, pernicioſarum beluarum raritas, præterquam t̄ effodientium terras cuniculorum, quos pleriq; lepuſculos appellant. Plantis enim uaſtitatem inferunt, & fatorum radices eſtant, & hoc per totam fermè obueniens Hispaniam, Maſſiliam uſque prorogatur, quin & ipſas perturbat iſulas. Nempe Gymneſiarum iſularum incole missis aliquando Ro- man legatis terras petiſſe dicuntur. ab iſtis enim electari bestijs, quibus propter multitudinem obſtere nequirent. Ad tantum igitur pariter bellum, quod perpe- tuu nequaquam ingruit, cæterum corruptionem pestilentia quadam importat, ue- luti ſerpentum muriumq; agrestium tanti forſitan necessitas eſt auxiliij. Vt uero me- diocritas adſit, plures repertæ ſunt uenationes. Itaque de industria catellas agrestes afferunt, quas educat Africa, quas quidem funiculis capiſtratas intra foramina di- mittunt, hæ quos capiunt tunguib; extrahunt, aut in ſumma telluris effugere co- gunt, egressis autem uenatores incumbunt, capiſſuntq;. Quanta uero rerum ex Turditania exportandarum copia ſit, maxime declarat nauigiorum magnitudo & numerus. Ingentes enim naues onerariæ iſtinc Puteolos nauigant, & Ostiam Romanorum nauale permeant. In ſuper multitudine Africanis fermè aequiparan- da, tantum eſt earum incrementum. Cum autem huiusmodi ſit mediterranea Tur- ditaniæ copia, & qualem t̄ etiam maritimam ex pelagi bonis inuenies. Ostrea nan- que & conchylia, omnia & multitudine & amplitudine omni ex parte, exterius mare ſuperat, præcipue cum fluxus ac refluxus hic augeantur, qui cauſa (ut par eſt) magnitudinis ac multitudinis propter enudationes existunt. Eundem ſe habet in modum circa cetaria genera, oryges, phalænas, & physiteras, quibus reflantibus, nebulosæ cuiusdam columnæ uifio, longe cernentibus offertur, & congris, & mu- renæ, multo noſtriſ maiores capiuntur, aliaq; quamplura huius generis edulia, in Carteia uero cerycas, id eſt murices & purpuræ librarum x. In exterioribus autem locis murenam & congrum minarum ſupra octoginta, polypum talenti pondo, Thynnorum duorum autem cubitorum ſepias, & ſimilia. Frequens uero thynnus ē uetusto fer- uore ingenti, pinguis aruina horum impellitur, querna uero quadam glande ſagi